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Annesso 1 

 
Avanzamento dei progetti 

Come anticipato in questa sede non entreremo nel dettaglio dei vari progetti, ci limiteremo ad 

un'immagine d'assieme aggiornata al 31.5.2000 con particolare riferimento ai progetti già entrati in 

produzione effettiva o che hanno elaborato testi o atti particolari che nei prossimi mesi giungeranno 

sui banchi del Gran Consiglio. 

 

 
Gruppo 1 (Messaggio 4767 A) 

Progetto Stato del progetto 

 Fase 

preparatoria 

Ricerca 

persona o 

consulente 

Implementazio

ne effettiva 

Osservazioni 

Comunicazione/ Cancelleria 

2000 

Si Si Si  

Intranet/Internet 

 

 

Si  Si  Si Inizio produzione effettiva con la 

creazione di siti specifici (ad es. Polizia 

Cantonale) e la messa in rete di atti e 

pubblicazioni ufficiali. 

Gestione tesoreria Si Si No  

Centrale 

approvvigionamento 

Si Si Si  

Agenzia patrimoniale Si Si Si  

CSI e Informatica dello 

Stato 

Si  Si  Si La struttura organizzativa interna è stata 

completata si tratta ora di definire con 

precisione le competenze e lo statuto 

futuro del CSI (Centro Sistemi 

Informativi) 

Risorse umane (norme e 

gestione) 

Si Si  Si  

Automazione Processi 

Centrali 

Si Si  Si Il sotto progetto "contabilità analitica" ha 

assunto come esempio pilota il CSI, il 

quale attualmente sta operando con il 

nuovo strumento contabile 

Appalti, progetto (e 

costruzioni) 

Si Si Si È stato scelto come progetto pilota per 

l'applicazione dei principi propri al sotto 

progetto "Gestione progetto" la 

costruzione dello stabile della Polizia 

Cantonale (messaggio che dovrebbe 

giungere al GC verso la fine dell'estate) 

Autonomia e 

Contrattualizzazione 

Si Si Si È stato definito il protocollo relativo alla 

legge sull'Autonomia, la quale prima 

bozza sarà pronta entro fine giugno 2000 

I contenuti minimi di un contratto di 

prestazione e la relativa procedura sono 

stati definiti  

Controlling di Stato Si Si Si  

Riorganizzazione 

Contabilità 

Si Si Si Inizio produzione effettiva presso il 

progetto pilota CSI (Centro sistemi 

informativi) 

Ispettorato Si Si Si  

 

Gruppo 2 (Messaggi separati già accolti dal GC) 

Rete sanitaria Si Si Si  

Intervento sociale Si Si Si Approvazione il 6.6.2000 da parte del GC 

della relativa legge 

Sicurezza Si Si Si Il progetto ha terminato la sua prima fase 

intesa a proporre al GC una modifica 

legislativa sulla quale basare la riforma 

della Polizia Cantonale (seconda fase del 

progetto) 

MOVPOP Si Si Si Inizio produzione effettiva con 

l'approvazione il 6.6.2000 da parte del GC 

della relativa legge 
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Annesso 2 

 

Personale attivo nei progetti di A2000: situazione al 31.05.2000 

 

PROGETTO 

 

NOMINATIVI STAFF 

 

GRADO OCCUPAZIONE 

 

ASSUNZIONI PREVISTE 

 

GRADO OCCUPAZIONE 

 
Direzione 

Operativa A2000 

 
Franchini Giorgio 

Pedrazzoli Tamara 

Pierobon Nicoletta 

 
100% (A2000) 

100% (A2000) 

  50% (A2000) 

 
Nessuna 

 

 
Comunicazione / 

Cancelleria 2000 

Intranet / Internet 

 
Cancelliere: Gianella G. 

Keller Roberto 

Rodoni-Turati Daria 

Acquistapace Coco 

Del Bove Milko 

 
   5% 

  50%   

100%  (A2000) 

100%  (A2000) 

100%  (A2000) 

 
Nessuna 

 
 

 
Controlling di Stato 

 
CdS: Buffi Giuseppe 

Morisoli Sergio 

Regazzoni Raffaele 

Bernasconi Renato 

 
 5% 

  10% 

100%  (A2000) 

100%  (A2000) 

 
1 informatico   (A2000) 

1 segretaria     (A2000) 

 
 100% 

 50% 

 
Automazione 

Processi Centrali 

Riorganizzazione 

Contabilità (APC) 

 
CdS: Masoni Marina 

Morisoli Sergio 

Cavallero Giovanni 

Largader Cristina 

Giamboni Fabrizio 

Dagani Luca 

Mossi Diego 

Scolari Luca 

Züger Giancarlo 

Induni Marco 

Cattaneo Nicola 

Esposito Giorgio 

Genazzi Diego 

Malandrini Willy 

Pfahler Paolo 

Viero Manuela 

 
 5% 

10% 

100% 

100%  (A2000) 

100%  (A2000) 

50% 

50% 

50% 

25% 

50% 

25% 

40% 

10% 

10% 

100% (A2000) 

100% (A2000) 

 
1 assunzione  (A2000) 

 

 
 100% 

 



 

PROGETTO 

 

NOMINATIVI STAFF 

 

GRADO OCCUPAZIONE 

 

ASSUNZIONI PREVISTE 

 

GRADO OCCUPAZIONE 
 
Sicurezza 

 
CdS: Pedrazzini Luigi 

Piazzini Romano 

Bieri Luca 

Rossi Ivano 

Bernasconi Paolo 

5 Capi Progetto settoriali 

 
5% 

20% 

20% 

20% 

20% 

10% 

 
Nessuna 

 
 

 
MOVPOP  

 
CdS: Buffi Giuseppe 

Battaglioni Giorgio 

Ricciardi Fabio 

Cereghetti Fabrizio 

Bionda Michela 

Cavaliere Tatiana 
 

 
 5% 

 5% 

100% 

100% 

100% 

100% 

 
Nessuna 

 

 
Gestione tesoreria 

 

 
CdS: Masoni Marina 

Morisoli Sergio 

Genazzi Diego 
 

 
 5% 

 5% 

 5% 

 
1 tesoriere (A2000) 

 
100% 

 
Centrale 
approvvigionamento 

Agenzia 

patrimoniale 

 
CdS: Masoni Marina 

Morisoli Segio 

Massimo Martignoni 

Giovanni Daniele 

Davide Cristofalo 
 

 
(con APC) 

(con APC) 

50% 

100%   (A2000) 

100%   (A2000) 

 
1 assunzione (A2000)  

 
100% 

 

 
CSI e Informatica 

dello Stato 

 
CdS: Masoni Marina 

Morisoli Sergio 

Scherrer Alain 

Gianni-Vizzardi Verena 

Gilbert Nigel 

Engeli Franco 
 
 
 
 
 
Nembrini Nicola 

 
(con APC) 

(con APC) 

100%   (A2000) 

100%   (A2000) 

100%   (A2000) 

80%  (A2000) dal 3.4.00  

 al 30.6.00 

100%  (A2000) dal 1.7.00 al  

31.2.01 

100%  (A2000) dal 1.7.00 

 
1 assunzione (A2000) 

 
100% 



 

 

PROGETTO 

 

NOMINATIVI STAFF 

 

GRADO OCCUPAZIONE 

 

ASSUNZIONI PREVISTE 

 

GRADO OCCUPAZIONE 

 
Risorse umane 

(norme e gestione) 

 
CdS: Buffi Giuseppe 

Beffa Silvano 

Devaux Raniero 

Rossini Piercarlo 

Bralla Kim 
 

 
  5% 

25% 

50% 

10-20% 

100% (A2000) 

 
Nessuna 

 

 
Appalti, progetto (e 

costruzioni) 

 
CdS: Borradori Marco 

Mariotta Carlo 

2 collaboratori 
 

 
 5% 

10% 

10% 

 
Nessuna 

 

 
Autonomia  

 
CdS: Pedrazzini Luigi 

Santini Guido 

Della Santa Marzio 

Conti Rossini Fiorenzo 

 
 5% 

 5% 

25% 

40%  (A2000) 

 
Nessuna 

 
 

 
Contrattualizzazione 

 
CdS: Pedrazzini Luigi 

Maggini Carlo 

Della Santa Marzio 

Petazzi Giovanni 

Blotti Claudio 

Conti Rossini Fiorenzo 
 

 
(con Autonomia) 

 5% 

25% 

 5% 

 5% 

10% (A2000) 
 

 
Nessuna 

 
 

 
Ispettorato 

 
CdS: Pedrazzini Luigi 

Menegazzo Sandro 
 

 
 5% 

100%   (A2000) 

 
Nessuna 

 

 
Rete Sanitaria 

 
CdS: Pesenti Patrizia 

Cassis Ignazio 

Frigerio Renata 

 
 5% 

10% 

100%   (A2000) 

 
1 economista (A2000) 

 
100% 

 
Intervento Sociale 

 
CdS: Pesenti Patrizia 

Rossi Martino 

Spinetti Fabio 

Beffa Sabrina 

 
(con Rete sanitaria) 

10% 

50% (A2000) 

100% (A2000) 

 
Nessuna 

 
 

 
 



Riassunto personale attivo nei progetti di A2000 
 

  

UNITA' INTERNE 

 

UNITA' A2000 

 

ASSUNZIONI 

 

TOTALI (numero persone) 

 

IMPIEGO AL 100% 

 

5 

 

22 

 

6 
 

33 

 

IMPIEGO PARZIALE 

 

41 

 

3 

 

1 
 

45 

 

TOTALI  

 

 

46 

 

25 

 

7 

 

78 

 
 


